
16  diário oficial Nº 34.987 Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico/IASEP nº 442/2022;
CONSIDERANDO, a necessidade de apurar responsabilidade de indícios pre-
juízo ao erário por servidores públicos, com base no Decreto 1.180/2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR, como membros da Comissão de Instauração de Tomada de 
Contas Especial-TCE, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes ser-
vidores: MARIA JOSÉ COSTA E SOUSA, matrícula nº 3155455/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada na DAF; FRAN-
CIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 3154700/1, ocupante do cargo de Técni-
co em Saúde, lotada na DAS; SÉRGIO LUIS MESQUITA LOPES, matrícula 
nº 3157806/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
DAS; e GEORGE SANDRES SEIXAS DE SOUZA, matrícula nº 57232964/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAF.
Determinar o prazo de 30(trinta) dias corridos e improrrogável, para apre-
sentação de Relatório conclusivo e avaliação pela Presidente da comissão, 
bem como, submeter as considerações superior.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 805694

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº . 2022/320708
Termo Aditivo:5º
Data da Assinatura:30/05/2022
Vigência:30/05/2022 a 30/05/2023
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:022
Exercício:2018
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
CNPJ n. 00.331.788/0083-65
Endereço: Estrada do Quarenta Horas, 2233- ANANINDEUA/PA- 
CEP:67.120-370
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 794240

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 080 de 23 de maio de 2022
EXONERAR a pedido, a servidora LUZIA FRANCILENE CORREA DA CRUZ, 
matrícula nº 3156397/1, do cargo de Assistente Administrativo, ora lotada 
no IASEP/Alenquer.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 05 de abril de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 805565

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
Errata da Portaria RET AP Nº 941 de 03 de março de 2022, publica-
da no Diário Oficial do Estado nº 34.880, de 04/03/2022.
Onde se lê:
Retificar a Portaria AP nº. 1.552 de 05 de julho de 2013, que aposen-
tou ANA LÚCIA FERREIRA RIBEIRO, Mat. 413992/1, no cargo de Professor 
Classe Especial Nível I, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% 
para 55%, bem como modificar o Nível de I para o J, mantendo sua fun-
damentação legal (...).
Leia-se:
Retificar a Portaria AP nº. 1.552 de 05 de julho de 2013, que aposen-
tou ANA LÚCIA FERREIRA RIBEIRO, Mat. 413992/1, no cargo de Professor 
Classe Especial Nível I, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 60% 
para 55%, mantendo sua fundamentação legal (...).
Ordenador: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva

Protocolo: 805656

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 384 DE 27 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/645361 
(PAE), 25/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrí-
cula nº 57221976/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no período de 
01/06/2022 a 13/06/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais 
no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 12 e ½ (doze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 805549

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 383 DE 27 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/639446, de 24/05/2022, que dispõe sobre exoneração e nomeação 
de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a pedido, a servidora LORENA ALICE CEZAR DA CRUZ DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5948960/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, do 
cargo em comissão de Coordenadora, Código GEP-DAS-011-4, a contar de 
19 de maio de 2022.
II- NOMEAR o servidor DANILO ARAGÃO DE ARAGÃO, matrícula nº 
5900901/4, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Administração e Fi-
nanças, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, Código GEP-DAS-011-4, a contar de 
19 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 805545
CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 042/2022
Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
 IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/647989 521323/2010 CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
2 2022/658330 510267/2017 ROSELENE CAMPOS ALMEIDA
3 2022/658330 521751/2017 JOSÉ NAPOLEÃO RESQUE DE ALMEIDA
4 2022/658330 533921/2017 DOMINGOS MAZOLA PEREIRA DE SOUSA
5 2022/658511 547836/2019 PAULO SÉRGIO ROSA MARQUES

Belém, 27 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 805543

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CERAT PARAGOMINAS - DE AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL
O Ilmo. Sr. Francisco Assis Carolino Junior, Coordenador da CERAT Parago-
minas, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, abaixo relacionado, originário da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual nº 08.2022.82.0000005-5
AINF Nº 082022510000018-1,
AINF Nº. 082022510000021-1,
RAZÃO SOCIAL : ALDAIR T. CORREA - INSC. EST. Nº : 15.496.031-4.
AFRE Responsável : RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar 
impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publica-
ção desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 


